
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：头屯河区美康美动物医院建设项目

建设单位（盖章）：头屯河区美康美动物医院

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 头屯河区美康美动物医院建设项目

项目代码 2309-650106-20-01-263418

建设单位联系人 刘坤 联系方式 13999223238

建设地点
新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市经济技术开发区（头屯河区）

深圳街西一巷 8号

地理坐标 （87度 31分 43.931秒，43度 52分 40.172秒）

国民经济

行业类别

O8222
[...]
用水量为 45.0m3/a（按 300天计），本项目医疗废水日最大排放量为 0.12m3/d，

全年医疗废水的排放量为 36.0m3/a。医疗废水中主要污染因子包括 COD、

BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群，污水源强类比《宠欣安宠物医院项目竣工

环境验收监测报告》中监测数据（报告编号：AHSDP-HJ-202205027,附件 7），

该项目诊疗服务 3600只/年，租赁面积 505m2，工艺与本项目类似，具有可比

性。诊疗废水源强类比医院一层处置区污水处理进口浓度，污染物浓度为：PH：

7.3~8.3、COD最大为 381mg/L、BOD5最大为 118mg/L、SS最大为 167mg/L、

NH3-H 最大为 42.7mg/L，粪大肠菌群最大为 9.5×103MPN/L。本项目对医疗

废水采取臭氧消毒，可进一步有效的减少医疗废水中的病菌，消毒后的医疗废

水中各污染物浓度分别为 COD：250mg/L，BOD5：100mg/L，NH3-N：35mg/L，

SS：60mg/L，粪大肠菌群：＜1000MPN/L，该水质满足《医疗机构水污染物

排放标准》(GB18466-2005)“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放

限值”中预处理标准（CODcr：250mg/L，BOD5：100mg/L，SS：60mg/L，粪

大肠菌群：＜5000个/L）要求。

②生活废水、美容用水、动物笼清洗用水及保洁用水

生活污水中各项污染物指标浓度取值范围为：pH：6~9（无量纲）、COD：

250~400mg/L、BOD5：110~220mg/L、SS：100~200mg/L、NH3-H：12~25mg/L。

本项目生活污水中各项污染物指标浓度取最大值：pH：6.5~9（无量纲）、COD：

350mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、NH3-H：25mg/L。

表 4-3 运营期废水源及主要污染物一览表

项目
废水量

（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N
粪大肠菌群

（MPN/L）

生活污水、保洁废水、美容废

水、动物笼清洗废水（mg/L） 212.74 350 220 200 25 -

诊疗废水（mg/L） 36 381 118 167 42.7 9.5×103

诊疗废水处理后（mg/L） 36 250 100 60 35 ＜1000

综合废水（mg/L） 248.74 336 203 180 26 ＜1000

由上述计算可知，本项目总排水量 248.74m3/a，污染物总排放量为 COD：

0.0836t/a、BOD5：0.0505t/a、NH3-N：0.00065t/a、SS：0.0448t/a，粪大肠菌群：

小于 2.5×108个/a。



— 32 —

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

废水排

放去向
排放规律

污染防治设施

排放

口编

号

排放口设

置是否合

理

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

防治

设施

名称

是否

为可

行技

术

诊疗废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
粪大肠

菌群 进入头

屯河区

西站污

水处理

厂

间接排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于冲

击型排放

TW00
1

一体

化医

疗污

水处

理设

备（臭

氧消

毒）

是
DW0
01

是

否

企业总排

雨水综排

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

综合污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
粪大肠

菌群

TW00
2 /

表4-5 项目综合废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放规

律间歇

排放时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污
染物排放标准
浓度限值
（mg/L）

DW001 87.529042 43.877522 0.0249

进入

污水

处理

厂

连 续 排

放，流量

稳定

头屯河

区西站

污水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

PH 6~9

2.4医疗污水处理措施可行性分析

参照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中 4.1.3规定县级



— 33 —

以下或 20张床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒后方可

排放，门诊污水处理首要任务是去除水中有机物和悬浮物，并对污水进行消毒

的要求。结合本项目医疗废水水量特点。本项目医疗废水经一体化污水处理设

施（臭氧）消毒处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准，

排入市政污水管网，最终进入头屯河区西站污水处理厂处理。

本项目医疗废水处理方案工艺流程如下：

医疗废水 Y型过滤器

臭氧

污水收集箱

（100L）
沉淀

消毒

排放至下水道

污泥定期送至无害

化处置中心处置

图 3 医疗废水处理方案工艺流程图

臭氧消毒原理：其杀菌机理是利用臭氧的强氧化性破坏和氧化微生物的细

胞膜、细胞质、酶系统和核酸，从而实现细菌、病毒快速灭活的效果，灭菌率

高达 99%以上。

本项目一体化污水处理设施选用鲁沃华宇 LWHY系列小型医疗污水处理

设备，额定处理量 40L/h（0.96m3/d），设备内置臭氧发生器以电解空气产生

臭氧，臭氧含量以 0.1mg/L—0.3mg/L为宜。本项目医疗废水日最大排放量为

0.12m3/d，因此本项目选择的一体化医疗废水处理设备可以满足处理需要。

2.4依托污水厂可行性

经济技术开发区（头区）西站污水处理厂于 2002年施工，2003年 7月投

入运营，生产工艺为水解-改进 SBR法，设计规模为日处理量 15000吨，排放

标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中的二级标准。

2012年底进行该项目的提标改造扩建工程，2014年 7月完成环保验收工作。

提标改造扩建项目完成后，设计规模为日处理量 30000吨，排放标准执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级（B）标准。纳水面

积约方圆 11千米，主要处理西站片区、三坪农场的生活污水等。



— 34 —

开发区（头区）西站污水处理厂采用水解－改进 SBR处理工艺。其具体

流程为：污水首先分别经过粗格栅去除粗大杂物，经过初步分离后污水进入泵

房及集水井，经泵提升后流经沉砂池，通过沉砂池上的砂水分离装置去除污水

中的砂石，截留的砂经干化后外运，为保证水解池的正常运行，在沉砂池上设

细阶梯式格栅除污机进一步去除较小的颗粒物，截留物连同粗格栅截留下来的

栅渣外运至垃圾场。经沉砂池分离后的污水进入水解池，在其中去除有机物和

悬浮物。水解池出水自流入改进 SBR进行好氧处理，出水达标排入冲沟。水

解池内截留的污泥经过消化稳定化处理后排入集泥池，经浓缩池浓缩后机械脱

水，泥饼外运填埋或作肥料。

2019年 8月环评批复允许进行提标改造，2019年 12月底，提标改造项目

达到通水运行条件，并如期投入运行，2020年 6月底环保验收工作完成。提

标改造新增构筑物有：超效浅层气浮池 2座、提升水池 1座、二沉池 2座、分

水井及污泥回流泵房 1座、高效沉淀池 1座、反硝化深床滤池 1座、接触消毒

池 1座、事故调节池 1座、浮渣池 1座、污泥脱水间一座。提标处理主体工艺

采用：进水→隔油池→粗格栅→提升泵→细格栅→旋流沉砂池→调节池→生化

池→二沉池→高密池→反硝化池→消毒池→加药间→排放或回用。排放标准执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级（A）标准。

本项目运营期排放污水量总计 0.52m3/d，对头屯河区西站污水厂处理负荷影响

很小。

综上所述，综合废水直接排入市政污水管网，医疗废水经一体化医疗废水

处理设备处理后排入市政污水管网，对周围水环境影响不大。

2.5监测要求

废水监测要求见表 4-5。



— 35 —

表 4-5 废水监测要求

类别 监测因子 监测布点 监测频次 控制标准

医疗废水处理

设施排放口

流量、pH、COD、

NH3-N、悬浮物、

BOD5、总磷、粪大

肠杆菌

排口 1次/年
《医疗机构水污染物排放标

准（GB18466-2005）中预处

理标准

综合废水

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、粪大肠

菌群数

总排口 1次/年
《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中

B级标准

3、运行期噪声环境影响及保护措施

3.1噪声源

项目在运营期噪声源主要为就医宠物的叫声以及空调室外机的运行噪声。

空调室外风机设置于医院南侧室外，空调一般在夏季工作时段使用，本项目选

用低噪声设备，合理布局，同时采取隔声、减振、距离衰减以及对宠物加强安

抚等措施，空调外机单台噪声在 60~65dB(A)之间，动物日常偶发噪声在

65~70dB(A)之间，具体见下表。

表 4-6 项目噪声源强一览表

建筑物

名称

噪

声

源

产噪

声级

dB（A）

运行

时间

治理

措施

降噪效果

dB（A）

距离厂界距离 m

东 南 西 北

犬诊室

动

物
65~70

昼间

间歇

厂房隔声，关闭

门窗，加强动物

管理

20

5 6.5 12.5 1

猫诊室 11 1 5 6

猫住院 5 7 12 1

犬住院 2.4 7.2 15 1

留观区 16 1 1.8 5.4

商铺

南侧

空

调

外

机

60~65 昼间
基础减振、距离

衰减
10~15 10 1 10 10



— 36 —

3.2噪声防治措施

为减小项目噪声对周围环境的影响，项目已采取了以下几点措施：

1）项目空调外机设置在医院一层且远离居民区，安装时已采取了减振降

噪等措施。

2）动物就诊时安排在密闭诊室内，并对犬类动物施行套嘴措施，在宠物

诊疗时安排专业医护人员对宠物进行安抚工作，防止动物叫声对周围环境造成

影响。

3）动物留观室布置在远离居民一侧。

本次评价要求医院定期对空调机组进行维护，降低对周边环境的影响。

3.3噪声达标性分析

根据工程噪声源特点，预测采用《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）附录 A中的工业噪声预测计算模式。噪声预测模式如下：

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作

时间为 t ；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该

声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s。

噪声预测值（Leq）计算公式为：

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；



— 37 —

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

经计算，噪声影响预测结果见表 4-9。

表4-7 噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点

昼间 dB（A）

背景值 贡献值 预测值
昼间标

准值

厂界南侧 48.1 39.43 48.65 60

厂界北侧 44.8 21.85 44.82 60
厂界东侧 48.1 21.84 48.11 60
厂界西侧 48.3 21.84 48.31 60

通过计算预测，从上表可以看出，项目厂界昼间噪声能够达到《社会生活

环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中 2类标准。因此，项目对周围声环

境影响较小，不会对周边声环境造成明显不利影响（因本项目夜间无动物留观，

未对夜间噪声情况进行预测）。

3.4 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）要求，对建设

项目厂界噪声定期进行监测，每季度开展一次。噪声监测要求见表 4-8。

表 4-8 噪声监测计划

类别 监测项目 监测点位置 监测频率 控制指标

噪声
昼间等效声

级 LAeq 厂界 1次/季度

厂界噪声满足《社会生活环境噪声

排放标准》（GB22337-2008）中 2类标

准

4、运行期固体废物环境影响及保护措施

4.1固废

①生活垃圾

本项目工作人员共 8人，每天产生生活垃圾约 6kg，全年产生量约 1.8t。

现室内设置垃圾桶，生活垃圾经集中收集后装入袋中，投入垃圾箱，由市政环

卫部门统一运送到垃圾填埋场集中处理。

②宠物尸体与动物切除组织

本项目手术中会有少量动物切除组织产生，本项目动物切除组织产生量约

为 0.03t/a。宠物在医疗过程中会出现宠物死亡的情况，其产生量为 2-3只/a。



— 38 —

本项目不处置病死动物尸体，病死由宠物主人自行处理的，向宠物主人告知有

处理资质单位的联系方式，由宠物主人对病死动物进行后续无害化处置。但是

在经后给动物诊疗过程中仍然会遇到未抢救成功宠物主人无法处理等情况，根

据同行业类比，动物尸体平均产生量约为 0.07t/a。

根据《动物防疫法》，对于病死动物尸体应当按照国务院兽医主管部门的

规定进行无害化处理；农业部印发的《农业农村部财政部关于进一步加强病死

畜禽无害化处理工作的通知》（农牧发〔2020〕6号）也明确提出，动物卫生

监督机构承担病死动物及动物产品无害化处理的监管责任；《病死及病害动物

无害化处理技术规范》(农医发[2017]25 号)明确了病害动物无害化处理的技术

要求。根据《关于病害动物无害化处理有关意见的复函》（环办函〔2014〕789

号），不宜将动物尸体处置项目认定为危险废物集中处置项目，而是由农业部